
کالاهای اساسی گروه یک ارزی به شیوه 
اعتباری ترخیص می شود

ســخنگوی ســتاد تنظیــم بــازار گفــت: در جلســه ای که با حضــور معــاون اول رئیس 
جمهوری در بندرعباس داشتیم، مصوب شد کالاهای اساسی و ضروری مردم که در 
گروه یک ارزی قرار دارند، به شــیوه اعتباری ترخیص شــود. محمدرضا کلامی اظهار 
کرد: بانک مرکزی موظف شد بدون فوت وقت نسبت به صدور کد رهگیری و کد منشأ 
ارز اقدام کنند تا کســانی که توانایی دارند نســبت به ترخیــص کالا به صورت اعتباری 
اقــدام کنند و ظرف ســه مــاه آینــده ارز آنها تأمین شــود.وی در خصــوص مهمترین 
مصوبات ســتاد تنظیم بازار، افــزود: رصد و پایش آخریــن وضعیت قیمت کالاهای 
اساســی و ضروری و روند تأمین آنها در جلســه تنظیم بازار مورد بررســی قرار گرفت. 
به گفته کلامی، در جلســه پیشــین ستاد مقرر شد جلسات ستاد تنظیم بازار با حضور 
معاون اول رئیس جمهوری به صورت حداقل ماهی یک بار تشکیل شود که در همین 
راستا و همزمان با حضور معاون اول رئیس جمهوری روز شنبه بازدیدی از بندر شهید 
رجایی بندرعباس انجام و تصمیمات مهمی اتخاذ شد.دبیر ستاد تنظیم بازار کشور 
بــا بیــان اینکه ترخیص و تأمین ارز برای کالاهایی حتی مانند روغن خام نیز تســهیل 
خواهد شد و فرآیندهای بازار رسانی آنها به راحتی انجام می شود، درخصوص تأمین 
مواد اولیه و تجهیزات و قطعات مورد نیاز تولید نیز گفت: قرار شد تأیید ارزی کالاهایی 
را که تا قبل از پنجم مهر ۱۳۹۹ در بنادر موجود است بانک مرکزی انجام دهد و مواد 
اولیــه و تجهیــزات و قطعــات مورد نیاز تولیدی به همین شــکل ترخیص شــوند.وی 
همچنین گفت: میزان ترخیص ذرت دامی در این مقطع زمانی حدود چهار میلیون و 
۹۰۰ هزار تن است که نسبت به مقطع زمانی مشابه سال قبل که چهار میلیون تن بوده 
است، ۹۰۰ هزار تن بالاتر است.کلامی درخصوص مهمترین تصمیمات  ستاد تنظیم 
بازار درخصوص نهاده های دامی افزود: بخشــی از کنجاله ســویا از محل واردات خود 
کنجاله و بخشی از طریق دانه وارداتی و بخشی دیگر از طریق خرید دانه های داخلی 
و ذخایر تأمین می شــود. وی گفت: حدود دو میلیون تن عرضه کنجاله در کشور بوده 
اســت و بــا توجه به تأکید مجدد وزارت جهاد بر لزوم توزیــع نهاده ها از طریق بازارگاه 
مقرر شــد عملکرد ترخیص و توزیع کالا به تفکیــک تأمین کنندگان و توزیع کنندگان 

برای دریافت سهمیه به کمیته تخصصی ارائه شود./ایسنا

استفاده از تسهیلات طرح اقدام ملی برای تکمیل 
پروژه های مسکن مهر

»احمــد اصغــری  مهرآبــادی، قائم مقام وزیر راه و شهرســازی در امور مســکن مهر 
طی بازدید میدانی از پروژه های مسکن شهر جدید هشتگرد گفت: تاکنون ۳۲ باب 
مدرســه در شــهر جدید هشتگرد احداث شــده اســت که از این تعداد ۲۵ باب آن از 
سوی شرکت عمران شهرهای جدید و ۷ باب آن از سوی خیرین ساخته شده است. 
قائم مقام وزیر راه و شهرســازی در امور مســکن مهر گفت: در خیلی از جاها، مردم 
توانایــی مالی بــرای پرداخت هزینه ها را ندارند و به همیــن جهت در قانون بودجه 
سال گذشته، به ما این اختیار داده شد تا از منابع داخلی که مربوط به فروش و تهاتر 
اراضی اســت، کمک بگیریم و به این طریق مشکلات مردم را برطرف کنیم. ما نیز 
در تلاش هستیم تا با استفاده از اختیارات قانونی، نواقص موجود در پروژه ها هر چه 
زودتر برطرف شوند.مهرآبادی با اشاره به برخی از پروژه های نیمه تمام مسکن مهر 
عنوان کرد: این پروژه ها در قالب دیگری هســتند و مشکلاتشــان هم متفاوت است؛ 
به همین جهت ما نیز در تلاش هستیم تا با استفاده از تسهیلات اقدام ملی مسکن 
این مشکلات را برطرف کنیم. وی افزود: تسهیلات مسکن مهر برای رفع مشکلات 
مسکن مهر کافی نیست؛ چون با این روند افزایشی قیمت ها نمی توان این پروژه ها 
را به اتمام رســاند و نیاز داریم از تســهیلات طرح اقدام ملی استفاده شود تا هر چه 

زودتر این پروژه های نیمه تمام تکمیل و به پایان برسند./ایرنا

مجلس با اصلاح طرح واگذاری سهام مازاد بانک رفاه 
کارگران موافقت کرد

در جلسه علنی دیروز )چهارشنبه( مجلس شورای اسلامی، نمایندگان طرح الحاق یک 
تبصره به ماده )۵( قانون اجرای سیاست های کلی اصل )۴۴( قانون اساسی را با ۱۹۰ رأی 
موافق، ۱۰ رأی مخالف و ۱۶ رأی ممتنع از مجموع ۲۴۲ نماینده حاضر برای تأمین نظر 
شــورای نگهبان اصلاح کردند. بر این اساس، نمایندگان مصوب کردند: حداکثر سقف 
سهام ســازمان تأمین  اجتماعی با رعایت تعریف مالک واحد مطابق جزء )۲-۳( بند 
»الف« سیاســت های کلی اصل چهل و چهارم )۴۴( قانون اساســی جمهوری اسلامی 
ایــران و تبصــره )۱( ایــن مــاده در بانک رفاه کارگران ۳۳  درصد اســت، ســازمان تأمین 
اجتماعی و بانک رفاه کارگران مکلفند حداکثر تا ۱۲ ماه نسبت به واگذاری سهام مازاد 
بر ۳۳ درصد سازمان و اجرای سایر مفاد و تکالیف مرتبط با سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانــون اساســی و انطباق عملکرد و اقدامات آن بانک بــا ضوابط اعلامی بانک مرکزی 
درخصوص نســبت مجاز ســرمایه گذاری اشــخاص مرتبط و ذینفع واحد اقدام نماید. 
نمایندگان تصویب کردند: آخرین صورت های مالی ســالانه تلفیقی حسابرســی شده 
سازمان تأمین اجتماعی تا شش ماه پس از لازم الاجرا شدن این تبصره و برای سال های 
بعد تا پایان شهریور سال بعد از انتشار عمومی می یابد، سقف رشد مانده بدهی سالانه 
ســازمان تأمین  اجتماعی با تعریف مالک واحد موضوع تبصره )۱( این ماده به بانک 
رفاه کارگران در ســطح حداکثــر ۱۰  درصد علاوه بر رعایت ســایر مقررات بانک مرکزی 
تعیین شود. علی بابایی کارنامی، سخنگوی کمیسیون اجتماعی در تذکری در این باره 
گفــت: ســازمان تأمین اجتماعــی و بانک رفاه بر اســاس اصل ۴۴  قانون اساســی، جزو 
بانک های حاکمیتی نیست و متعلق به کارگران کشور است. با توجه به این مسأله باید 
مدیریت سازمان تأمین اجتماعی و بانک رفاه توسط خود کارگران اداره شود. زیرا مبلغ 
۷ درصد، ۲۳ درصد و ۳۳ درصد حق بیمه بیکاری از طرف کارگران پرداخت می شود 
در نتیجه بانک رفاه و سازمان تأمین اجتماعی برای کارگران است. نمانیده مردم ساری 
در مجلس افزود: براساس قانون اساسی و برداشت هایی که حقوقدان ها و تشکل های 
صنفــی دارند، این موضوع جای نقد بســیار زیــادی دارد ولی مجلس اصرار می کند که 
بانکی که ســهم کارگران اســت  به افرادی خارج از طبقه کارگری واگذار شود. وی با بیان 
اینکــه ۴۴ میلیون کارگر در کشــور فعالیت می کنند، تصریح کــرد: این تعداد حق بیمه 
کارگری خود را پرداخت می کنند و توقع دارند که دولت و مجلس همکاری لازم را برای 

این تعداد از جمعیت کشور داشته باشند./ایرنا 

 کرونا اقتصاد عربستان را ۷ درصد تضعیف کرد
بزرگتریــن صادرکننده نفت جهــان پس از همه گیری کووید۱۹، بــا رکود عمیقی روبه رو 
شــده اســت. تقاضــای جهانی نفت خام مهار شــده و اقدامــات مهار ویــروس کرونا به 
فعالیت های داخلی آســیب رسانده است. به گزارش رویترز طبق اطلاعات رسمی روز 
چهارشــنبه، اقتصاد عربســتان ســعودی در ســه ماهه دوم ۷ درصد کاهش یافت، این 

نشانه ای از تأثیر عمیق ویروس کرونا در بخش های نفتی و غیر نفتی است.
بزرگتریــن صادرکننده نفت جهــان پس از همه گیری کووید۱۹، بــا رکود عمیقی روبه رو 
شــده اســت. تقاضــای جهانی نفت خام مهار شــده و اقدامــات مهار ویــروس کرونا به 
فعالیت های داخلی آســیب رســانده اســت. مرکز کل آمار گفــت: »بخش خصوصی و 
بخــش دولتــی به ترتیب رشــد منفــی ۱۰.۱٪ و ۳.۵٪ را ثبت کردند.« در ســه ماهه اول، 
عربســتان ســعودی یک درصد انقباض اقتصادی داشت، اما این تنها بخشی از سقوط 
قیمــت نفــت و تأثیر همه گیــری را به خــود اختصاص داد، کــه در ماه مــارس افزایش 
یافــت.آن زمان، بخش نفت ۴.۶ درصد ســقوط کــرد، در حالی که بخش غیر نفتی نرخ 
رشــد مثبت ۱.۶ درصد را داشــت، اما تعطیلی های ناشــی از ویروس کرونا، در سه ماهه 
دوم تأثیــر زیادی بر اقتصاد عربســتان گذاشــت. مرکز آمار اعــلام کرد: بخش غیرنفتی 
کــه تمرکز اصلاحات ســعودی با هدف تنوع بخشــیدن به اقتصاد فــارغ از درآمد نفت 
خام است، ۸.۲ درصد کاهش یافت، در حالی که بخش نفتی ۵.۳ درصد کاهش یافت.
مونیــکا مالــک، اقتصاددان ارشــد در بانک تجاری ابوظبی گفت: »تعجبی در ســرعت 
نزول نیست. تولید ناخالص داخلی غیرنفتی با این تعطیلی ها بیشتر ضربه می خورد. 
در عوض، انباشــت نفت تا حدودی با افزایش چشــمگیر تولید نفت در آوریل محدود 
شد.« وی گفت: »مهم تر از آن، تأثیر مداوم کووید ۱۹ و ادامه قیمت پایین نفت خواهد 
بود. تعدیل مالی و تشدید مالی منجر به ضعف در زمینه اقتصاد داخلی و چشم انداز 

ضعیفی برای ایجاد شغل در بخش خصوصی برای شهروندان خواهد شد.«
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گره مجلس برای دولت
»ایران« در گفت وگو با کارشناســان طرح تأمین کالاهای اساسی را بررسی کرد

صفحه 8

وزیر نفت با بیــان اینکه قرارداد  
فازهــای ۱4، ۱۵ و ۱۶ و ۱۷ و ۱۸ 
دولــت  در  نیــز  جنوبــی  پــارس 
آقای احمدی نژاد امضا شد، یادآور شد: در ۲۵ 
خــرداد ۸۹ یعنی تقریباً ۱۰ ســال پیش قرارداد 
پنــج فاز پــارس جنوبی بــا مدت زمــان اجرای 
۳۵ مــاه در زمــان آقــای میرکاظمی بــا تأمین 
منابــع مالــی صددرصــد از شــرکت ملی نفت 
ایران امضا شــد که اصل امضای قراردادها کار 

تحسین برانگیزی بود و جای قدردانی دارد.
وزیــر نفــت بــا بیــان اینکــه ۳۵ مــاه بــرای 
تکمیــل یک طــرح در پارس جنوبــی که در آن 
زمــان ۵ میلیارد دلار هزینه داشــت به یک جد 
و جهــد بســیار بــالا نیاز داشــت و هیچ شــرکت 
خارجی نتوانســته بود به چنین رکوردی دست 
یابد، تصریح کــرد: مدیریت وقت وزارت نفت 
اما چنین تصمیم مهمی را گرفت و تلاش کرد 
پیش از پایان دولــت دهم همه این ۱۰ طرح را 
عملیاتــی کند؛ پیمانکارانی کــه برای این طرح 
انتخــاب شــده بودنــد همــه ایرانی بودنــد، اما 
همه در یک ســطح و یکسان نبودند. بعضی از 
آنهــا مانند پتروپارس تجربــه اجرای ۵ تا ۶ فاز 
پارس جنوبی یا مانند آن یک تجربه اجرای دو 
فاز را در کنــار پیمانکاران خارجی داشــتند، اما 
بعضی شرکت ها تجربه ای برای اجرای چنین 

مگاپروژه هایی نداشتند.
فــاز ۱۴  زنگنــه در توضیــح بیشــتر توســعه 
پارس جنوبی گفت: ما برای تســریع در اجرای 
ایــن فــاز پــارس جنوبــی بخش هــای مختلــف 
آن را تفکیــک کردیــم، یعنــی بخــش دریــا را 

کــه پیمانکاران خوبی داشــت، جــدا کردیم که 
خوشــبختانه به نتیجه رسید. بخش آب، برق و 
بخار که مپنا در آن حضور داشــت، جدا کردیم 

و خوشبختانه کار آنها هم جلو رفت.
یــک  مســأله  ایــن  در  بنابرایــن  گفــت:  وی 
اشــتباه ســاختاری شــکل گرفتــه بود و بــه قول 
ما مهندســان، گوشت و اســتخوان را جدا کرده 
بودنــد؛ خریدهــا را بــه یــک شــرکت دولتــی و 
اجــرا را به دیگر شــرکت های ایرانی داده بودند 
)البته شــرکت های خوبی بودند( که این از نظر 

عملیاتی اشتباه بود.
وزیــر نفــت با بیــان اینکــه برخــی می گویند 
بایــد این شــرکت را خلــع ید می کردیــد، ادامه 
داد: خلــع یــد کــه کار خوبــی نیســت، درســت 
اســت اختیار داریم اما مشکلات فراوانی برای 
پروژه ای که ادعا می شــود ۵۰ درصد پیشــرفت 
داشــته )که البتــه به نظر ما نداشــت( به وجود 
مــی آورد. زنگنــه بــا بیــان اینکــه ما در شــرکت 
صدرا نیز با مشــکلات مشــابهی روبه رو بودیم، 
افــزود: این شــرکت ســال ۹۲، ۱.۵ میلیارد دلار 
از شــرکت ملی نفــت ایران پــول دریافت کرده 
بود، اما کاری تحویل نداده بود. شــرکت صدرا 
بــا خصوصی ســازی اشــتباه در حال مــرگ بود 
یــا مــرده بود. با همــت مدیریت وقــت قرارگاه 
ســازندگی خاتــم الانبیــا)ص(، شــرکت صــدرا 
دوبــاره زنــده شــد و همــه تعهدهــا را بخوبــی 
انجــام داد. وی گفت: کار ســاده ایــن بود که ما 
شرکت صدرا را خلع ید کنیم، اما مدارا کردیم 
زیــرا بایــد با پیمانــکاران مدارا کنیم و بی شــک 
ایــن پــروژه امســال بــه نتیجــه می رســد. اینکه 

می گویند این ضرر بوده، موافقم نیســتم ضرر 
موقعی اســت که کار در بخش دریا و برداشــت 
گاز دچار مشــکل شــود. وزیر نفت با بیان اینکه 
ما نباید خسارتی به پیمانکاران بپردازیم بلکه 
آنها باید خســارت دهند، گفت:  دوســتان، این 
قــرارداد ۳۵ ماهــه بــوده و تا ۳۵ مــاه برای آن 
ضمانتنامه داده شد پس چرا تمام نشد؟! زیرا 
دلیل داشــته اســت. ما در وســط این پــروژه به 
ســد تحریم خوردیم و نمی توانســتیم کالا وارد 

کنیم، این مسائل خارج از اراده مدیریتی بود.
زنگنــه با اشــاره به اینکه  مــا در فاز ۱۴ پارس 
بودیــم  روبــه رو  زیــادی  بــا مشــکلات  جنوبــی 
زیــرا کنسرســیومی متشــکل از تعــداد زیــادی 
شرکت های ایرانی توسعه آن را به عهده داشته 
اســت، افزود: فــردی که پروژه اجرا کرده باشــد 
می دانــد که وقتی ۱۰ نفــر را برای مدیریت یک 
پروژه منصوب می کنید دچار اشکال می شوید. 
یک شــرکت دولتی هم در رأس و مدیریت این 
پروژه گذاشته  شد که تاکنون چنین پروژه ای در 
ایــن ابعاد اجــرا نکرده بــود. آنگونه کــه به من 
گفتند این شــرکت تاکنون ۱۰ مدیرعامل تغییر 
داده است و اکنون مدیرعامل ندارد بنابراین با 

چنین شرکتی چه کار باید کرد؟
وزیــر نفت گفت: از من به عنــوان یک برادر 
از  کــه ۴۰ ســال پروژه هــای مختلــف  کوچکتــر 
کوچک تا بــزرگ را در جهادســازندگی، وزارت 
از  حداقل هایــی  و  کــرده  اجــرا  نفــت  و  نیــرو 
مدیریــت پــروژه در این مدت یاد گرفته اســت 
بپذیریــد کــه اجــرای پروژه بــا مدیریــت ۱۰ نفر 

دچار اشکال می شود.

       پشت پرده فاز 14 از زبان زنگنه 

برش

گــروه اقتصادی | دیــروز بیــژن زنگنه، 
نشــدن  قانــع  به دلیــل  نفــت،  وزیــر 
نماینده دشتســتان در مجلس، اولین 
کارت زرد مجلــس یازدهــم را نصیب 
خــود کرد. موضوع و پرســش ابراهیم 
رضایــی، نماینــده دشتســتان، علــت 
تأخیــر در توســعه پالایشــگاه فــاز ۱4 
پــارس جنوبــی بــود. بیــژن زنگنــه در 
پاســخ به ایــن پرســش بــه افتخارات 
از قضــا خــود در  پــارس جنوبــی کــه 
موتــور  و  بنیانگــذار  خاتمــی  دولــت 
محــرک آن بــود، پرداخت، اما شــاید 
بــه دلایلــی کــه مربــوط بــه چارچوب 
دولت اســت نتوانست به جزئیات آن 

بپردازد.
یکــی از انتقاداتــی کــه بــه توســعه 
پالایشــگاه فــاز ۱۴ پــارس جنوبــی در 
ســال های اخیر می شــود آن اســت که 
ســرعت پیشــرفت آن با کندی مواجه 
اســت که علت عمــده آن تحریم ها و 
نبود تکنولــوژی و تجهیزات لازم برای 

توسعه بوده است.
کــه  انتقاداتــی  از  یکــی  همچنیــن 
بــه وزیر نفــت در مورد فــاز ۱۴ مطرح 
شــده، ایــن اســت کــه ایــن پالایشــگاه 
در ســه ســال اول پــروژه و در فاصلــه 
بــه   ۱۳۹۲ خــرداد  تــا   ۱۳۸۹ خــرداد 
پیشــرفت ۵۹.۸۸ درصدی در بخش 
پالایشــگاهی دســت یافتــه و حــالا بــا 
گذشــت هفــت ســال از آن زمــان بــه 
پیشــرفت ۸۴ درصدی رســیده اســت 
یعنی طی ۷ ســال فقط ۲5 درصد به 

پیشرفت آن اضافه شده است.
ë در فاز 1۴ چه گذشت؟

پــارس   ۱۴ فــاز  توســعه  قــرارداد 
جنوبی میان شرکت نفت و گاز پارس 
کنسرســیومی  و  کارفرمــا  به عنــوان 
متشــکل از مپنا، شــرکت مهندســی و 
ســاخت تأسیســات دریایــی، شــرکت 
ملی حفاری، شرکت پایندان، شرکت 
مدیریــت طرح هــای صنعتــی ایران، 
ایزوایکو، ماشین سازی اراک و سازمان 
ایــران  صنایــع  نوســازی  و  گســترش 
کنسرســیوم  لیــدر  به عنــوان  )ایــدرو( 
در ســال ۱۳۸۹عقد شــد. این قرارداد 
به صــورت EPCC بــود و مــدت زمان 
اتمــام آن ۳5 مــاه یــا دو ســال و نیــم 

پیش بینی شده بود.
طراحــی  بــا  بــود  مقــرر  ابتــدا  در 
در  جدیــدی  برنامه هــای  اعمــال  و 
برهه ای از دوره توسعه پارس جنوبی، 
این طــرح در کنار چهار فاز دیگر )۱۳، 
۱۹، ۲۰ و ۲۱، ۲۲-۲۴( بــه بهره برداری 
برســد، امــا نبــود ظرفیت فنــی، مالی 
و اجرایی بــرای اجــرای همزمان پنج 

آن  و   ۱۳۸۹ ســال  در  گازی  ابرپــروژه 
هــم در مقطعی که فازهــای قبل تر از 
آن )۱۲، ۱۵ و ۱۶، ۱۷ و ۱۸( همچنــان 
نیمه تمام بودند، موجب شد به دلیل 
پراکندگی وسیع ظرفیت های داخلی، 
عدم انســجام مدیریتــی، محدودیت 
ناگهانــی  افزایــش  و  پیمانــکاران 
هزینه هــای اجرا نه تنها طرح توســعه 
فــاز ۱۴ که تمام طرح هــای باقی مانده 
و  شــده  مواجــه  شکســت  بــا  عمــلًا 
نیمه کاره به دولت بعد واگذار شدند.

به گزارش ایسنا، در دولت یازدهم 
و بــا توجه به محدودیــت منابع مالی 
تصمیــم بــر آن شــد تــا اولویت بندی 
فازهــای مختلف میــدان گازی پارس 
جنوبــی بر مبنای برداشــت حداکثری 
در  بخصــوص  مشــترک  میــدان  از 
کــه  شــود  انجــام  مــرزی  بلوک هــای 
به دلیــل قرارگیــری در  فــاز ۱۴  طــرح 

محــدوده  در  بلــوک  شــمالی ترین 
میــدان و نزدیکی بــه مرزهای داخلی 
مشــترک  مــرز  هیــچ  بــدون  ایــران 
خارجی به عنوان اولویت نهایی )بعد 
از فازهــای ۱۳ و ۲۲، ۲۳ و ۲۴( تعییــن 

شد.
همچنیــن بــه منظور بهینه ســازی 
محدودیــت  بــه  نظــر  و  منابــع 
زیرســاخت های اجرایی کشور در روند 
توســعه همزمان ۷ طرح پالایشگاهی 
 ۲۴ راه انــدازی  و  نصــب  ســاخت،  و 
ســکوی دریایــی در فاصلــه ســال های 
۱۳۸۹ تــا ۱۳۹۸، مقرر شــد تا با حفظ 
بخــش  شــده،  اشــاره  اولویت هــای 
خشــکی و پالایشــگاهی فــاز ۱۴ بعد از 
 ،۱۸ و   ۱۷  ،۱۳ و   ۱۲ فازهــای  تکمیــل 
۱۹، ۲۰ و ۲۱، ۲۲، ۲۳ و ۲۴ در اولویــت 
اقــدام  ایــن  بــا  گیــرد.  قــرار  تکمیــل 
اولویت بندی توســعه فازهــای پارس 

جنوبی صورت گرفت، تولید از میدان 
مشترک پارس جنوبی از ۲۸۰ میلیون 
متــر مکعــب در ســال ۱۳۹۲ بــه ۷۰۰ 
میلیون متر مکعب در شــرایط فعلی 
رســیده که نشــان دهنده افزایش ۴۲۰ 
میلیون متــر مکعبی گاز از این میدان 

مشترک است.
ë  مجــری طــرح علــت تأخیــر را چــه

می داند؟
 - توســلی پور  محمدمهــدی 
مجــری طــرح - عمــده دلایــل تأخیر 
ایجــاد شــده در احداث پالایشــگاه فاز 
ظالمانــه  تحریم هــای  اعمــال  را   ۱۴
بین المللــی علیه کشــور در ســال های 
متمــادی و عــدم امکان دســتیابی به 
اقلام حیاتی ساخت خارج در مقاطع 
زمانی مختلف از جمله کمپرســورها، 
و  ابزاردقیــق  و  کنتــرل  سیســتم های 
توربواکســپندرها عنــوان و اظهار کرد: 

بــا وجــود ســفارش گذاری ایــن اقلام، 
سازندگان اروپایی از تحویل یا تکمیل 
فرآیند ساخت این تجهیزات اجتناب 
کردنــد کــه منجر بــه ســفارش گذاری 
مجدد شــد، هرچند مشــکلات ناشــی 
بــه حســاب ســازندگان  ارز  انتقــال  از 
خارجــی بــه قــوت خــود باقی اســت. 
از  برخــی  حضــور  بــه  اشــاره  بــا  وی 
شــرکت های دولتی به عنــوان اعضای 
جنوبــی  پــارس   ۱۴ فــاز  کنسرســیوم 
تأکیــد کــرد: این شــرکت ها بــه جهت 
رعایت الزامــات آیین نامه مناقصات 
دولتــی، ملــزم بــه دریافــت تضامین 
بانکــی هســتند و بــا توجــه به شــرایط 
حاکم بر کشــور در عرصه بین المللی، 
شــرکت های طــرف قــرارداد خارجــی 
قــادر بــه ارائه ایــن تضامین نیســتند، 
زدن  دور  راه حل هــای  بنابرایــن 
تحریم هــا موجــب تأخیــر در فرآینــد 

تأمین کالا و درنهایت به تطویل زمان 
اتمام پروژه ختم می شود.

همچنیــن   ۱۴ فــاز  طــرح  مجــری 
ســاختار دولتی حاکم بر شــرکت های 
دولتی حاضر در کنسرسیوم این طرح 
طولانــی  و  چابکــی  عــدم  موجــب  را 
دانســت  کالا  تأمیــن  فرآینــد  شــدن 
از  برخــی  دولتــی  ســاختار  افــزود:  و 
اعضای کنسرســیوم و الزام بر رعایت 
موجــب  دولتــی  مقــررات  و  قوانیــن 
کاهــش میــزان چابکــی لازم در بیــن 
اعضا و تیم راهبری طرح شده است.

 ۱۴ فــاز  توســعه  طــرح  مجــری 
ســاختار  تقویــت  جنوبــی  پــارس 
ســاختار  اصــلاح  کنسرســیوم،  راهبــر 
بخــش  در  اجرایــی  و  مدیریتــی 
ســفارش گذاری های  پیمانــکاری، 
ســفارش،  فاقــد  کالاهــای  همــه 
ســفارش گذاری  و  تکلیــف  تعییــن 
و  اصلــی  کالاهــای  از  برخــی  مجــدد 
اســتفاده از ظرفیت هــای هــر یــک از 
اعضای کنسرســیوم جهــت مقابله با 
محدودیت هــای بین المللی بویژه در 
بخــش کالا را از جمله اقدامات انجام 
شــده در ماه هــای گذشــته در بخــش 
خشــکی فــاز ۱۴ برشــمرد و تأکید کرد: 
برنامه ریزی شــده اســت تا نخســتین 
ردیــف گازی پالایشــگاه فــاز ۱۴ پارس 
جنوبــی تــا پایــان اســفند ســال جاری 
)۱۳۹۹( راه اندازی شــده و ســه ردیف 
شیرین ســازی دیگــر نیز تــا نیمه دوم 
ســال آینده در مــدار بهره برداری قرار 

گیرد.
برداشــت  اهمیــت  بــه  توجــه  بــا 
و  مشــترک  میادیــن  از  ایــران  ســهم 
محدودیت منابع مالی، بنا بر آن شــد 
در طــرح توســعه فــاز ۱۴ روی بخــش 
صــورت  جــدی  تمرکــز  فراســاحلی 
پذیرد، بنابراین در بخش فراســاحلی 
عملیــات حفــاری چاه هــای گازی در 
دریــا به منظور دســتیابی بــه ظرفیت 
اســمی برداشــت گاز غنی )روزانه ۵۶ 
موقعیــت  از  مترمکعــب(  میلیــون 
۴ســکوی دریایــی، عملیــات اجرایــی 
عملیــات  دریایــی،  لوله کشــی های 
ســاخت، نصب و راه اندازی ۴ ســکوی 
گازی در موقعیــت مخزنــی ایــن فــاز 
انجــام شــد و در حــال حاضــر بخــش 
فراســاحل ایــن طــرح در مجمــوع بــا 
ظرفیــت برداشــت روزانــه ۲ میلیــارد 
)معــادل  تــرش  گاز  مکعــب  فــوت 
مــدار  در  مترمکعــب(  میلیــون   ۵۶
بهره بــرداری قرار دارد کــه مهم ترین 
هدف اجرای این طرح را محقق کرده 

است.

 دلایل تأخیر 
 در افتتاح فاز
14 پارس جنوبی

آنچه که بر سر فاز 1۴ آمد 


